Verumtamen etiam longe his præcellentior est fructuum omnium maturitas, et certa eorum quæ promittebantur, assecutio; quod hæc modo nobis tempestas elargitur. Nunc enim et horrea frumentum, et dolia vinum, et idoneus quisque locus alicæ annuæ ubertatis proventus excipit, eosque non quidem mera adhuc in spe sitos, sed jam manibus apprehensos, et certo exitu de spe incerta decernentes. Nunc pariter et qui seminaverat metens lætatur, et qui plantaverat laborum colligens fructus exsultat. Dominus dedit benignitatem, et terra nostra jam fructum suum integre dedit^b, nisi si quid alicubi tempus suum prætergrediatur, ac debitum post præstitutum diem solvat.

XXXII. Porro cum terra integre suum recipiat, consentance et cælum quod suum est recipit, cœlestem hunc, inquam, pretiosissimumque thesaurum; quem quidem hodierna die tanquam dulcem spem suam, creati hujus universi ubertatem, præcellentem mundi istius fructum excipiens gaudio gestit, et hasce divitias in promptuariis non prædandis recondit, et beatitatem hanc in recessibus prorsus penitissimis deponit; et eam opportuno sane tempore, postquam dispensatio scilicet opere completa est, et admirandum ministerium suum ipsa præbuit mysterio Christi (redimentis), decerpit; congruam itidem anni tempestatem observans, per æstatem, quippe æstas maxime opima est segetumque ferax, eandem colligit; et licet hinc eam ad tranquillitatis propriæ sedes transferat, non penitus tamen nobis illam aufert, neque, utcunque ipsam amoveat, ab iis tamen quæ ad nos pertinent, illa omnino digreditur. Ipsa enim terrestrium horum etiamnum curam gerit; ipsa res nostras et moderatur, et promovet, et conservat; ipsius opus ac donum est felix reipublicæ regimen, terræ universæ pax, Ecclesiarum concordia, sceptrorum potentia, prospera exercituum fortuna, omnium quæ habemus bonorum

suppeditatio; per ipsam *et vivimus, et movemur, et sumus* (21); per ipsam certiori hinc spe commigrantes, etiam post mortem bene nos habituros confidimus; atque ut paucis universa complectar, res secundæ omnes tum ad præsentem hanc vitam tum ad futuram spectantes, ab ipsa nobis proficiunt, quæ omni tempore et modis omnibus propitium nobis Filium suum et *miseri cordiarum Patrem* reddit, et hæc omnia nobis ab ipso et præstat et nostrum beneficii simul et benefactricis insatiabile, studium, jam ex præsentibus et lætiora illa quæ

XXXIII. Hæc tibi a nobis, o Domina, abeunt consalutatio; hi tibi discedenti sunt honores, quoniam bene naturæ nostræ fecisti; quoniam nobis omnibus affudisti salutem; quoniam peperisti vitam; quoniam gaudium humano generi depulisti. Benedicta sint promanantia ex te dona, quibus divites facti sumus; benedictæ sint tam multæ illæ gratiæ, quibus gloriose coronati sumus. Non amplius damnationi subjicimur primorum parentum; non amplius maledictioni et corruptioni sumus obnoxii; non amplius nostri dominatur mors. Per te, et propter te, et ex te ista omnia. Tu etenim lacrymas a facie terræ prorsus abstulisti: tu creaturas universas omnigenis cumulasti beneficiis; tu cœlestia exhilarasti; tu salvasti terrestria; creaturam reconciliasti; Creatorem propitium reddidisti; angelos humiliasti; homines exaltasti: superna inter et hæc insina per te ipsam intercessisti mediatrix (22); et mirum in modum omnia in melius transmutasti. Multæ filiæ, multæ etiam matres fecerunt virtutem; tu autem vere vicisti et supergressa es universas.